PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2510/2023

Assunto: Colocação de redutor de velocidade e de faixa para travessia de pedestres entre as Ruas

Santa Cruz e San Diego, no Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à colocação de redutor de velocidade e de

faixa para travessia de pedestres entre as Ruas Santa Cruz e San Diego, no Jardim

Califórnia.

Conforme constamos, a mencionada localidade apresenta fluxo intenso

de veículos, causando conflitos no trânsito local e dificultando a passagem segura de

pedestres (fotos anexas).

Estamos falando de vias que dão acesso às principais entradas da região

leste da cidade, como a Rodovia Geraldo Scavone e Avenida Getúlio Dornelles Vargas.

Além do mais, trata-se de uma área residencial, com centenas de famílias, inclusive

idosos, gestantes, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, que têm se arriscado

diariamente para realizar a travessia nas referidas “pistas”.

Cabe-nos ressaltar relatos de moradores quanto aos acidentes ocorridos

com frequência no local, o que muito nos preocupa.

Sendo assim, solicitamos a realização de estudos para incluir dispositivos

de segurança em toda extensão da localidade apontada acima, como a colocação de

redutor de velocidade, faixa de pedestres e demais sinalizações que garantam

organização e segurança no trânsito local, proporcionando tranquilidade a toda

coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2510/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G